[image: image1.png]

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas

Campus V – João Pessoa – PB

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

DECLARAÇÃO DE ESTÁGIO DOCÊNCIA
           Declaramos para os devidos fins que _______________________________ __________________________________________, discente regular do Programa de Pós – graduação em Relações Internacionais, em nível de Mestrado, realizou estágio docência no  curso de graduação em _________________________ ________________________________ da UEPB, na disciplina ________________ _________________________________, sob a supervisão do(a) Prof.(a) _________________________________________ no período letivo ___________, cumprindo 30 horas (02 créditos) de carga-horária total.

Informamos ainda que o(a) aluno(a) desempenhou adequadamente as atividades/tarefas requeridas e que seu estágio docência foi considerado APROVADO, com nota ________ no componente curricular “Estágio Docência” do currículo do PPGRI.

João Pessoa, 27 de novembro de 2024.

__________________________________________
Professor(a) Responsável

__________________________________________
Estagiário(a) Docente

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ESTAGIÁRIO

	Atividade
	C.H
	Data

(dia/mês/ano)
	Observações

	Participação na elaboração do plano de curso

	Participação na elaboração do plano de aula

	Preparação de aulas teóricas e/ou práticas

	Regência de aulas teóricas e/ou práticas

(abrangendo o mínimo de 20% e o máximo de 30% da carga horária)

	Participação no processo de avaliação do ensino-aprendizagem

	Apresentação de seminário para alunos do Curso ou Programa de Pós-graduação, ou palestra em atividades de Curso de Graduação;

	Supervisão de projetos de iniciação científica e trabalhos de conclusão de curso de aluno da graduação

	Outra atividade designada pelo orientador(a), relacionada ao ensino de graduação, julgada relevante para a formação do(a) pós-graduando(a)

Obs: As atividades relacionadas aos itens I a IV (em negrito) deverão ser acompanhadas pelo respectivo(a) professor(a), orientador(a) ou não, sendo obrigatória a sua presença no desenvolvimento da atividade, excetuando-se os casos devidamente justificados, a seguir explicitados, quando o(a) pós-graduando(a) estará sozinho(a), desde que tenha sido previamente instruído pelo(a) professor(a) responsável.
Avaliação do Desempenho do aluno
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________
Professor(a) Responsável

__________________________________________
Estagiário(a) Docente

	Campus Universitário V - Ministro Alcides Carneiro

Rua Horácio Trajano de Oliveira, S/N – Cristo Redentor

CEP 58020-540 – João Pessoa – Paraíba – Brasil

Fone: (0xx83) 3244-2555

 www.uepb.edu.br

[image: image1.png]